SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 111/2009/CONEPE

Aprova a Departamentalização e Ementário do
Departamento de Terapia Ocupacional do
Centro Campus de Ciências da Saúde de
Lagarto.

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade Federal de
Sergipe, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO as necessidades do Centro Campus de Ciências da Saúde de Lagarto, da

Universidade Federal de Sergipe,

CONSIDERANDO o projeto elaborado e coordenado pelos professores Mário Adriano dos Santos

e Paulo Sérgio Marcellini;

CONSIDERANDO, o parecer Relator, do Consº ANTONIO PONCIANO BEZERRA, ao analisar

o processo nº 11.441/09-86;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião Ordinária hoje

realizada,

R E S O L V E:

Art.1º  Aprovar a Departamentalização do Departamento de Terapia Ocupacional do Centro Campus

de Ciências da Saúde de Lagarto, de acordo com o Anexo I da presente Resolução.

Art.2º  Aprovar o Ementário do Departamento de Terapia Ocupacional do Centro Campus de

Ciências da Saúde de Lagarto, de acordo com o Anexo II da presente Resolução.

Art.3º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2009

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
PRESIDENTE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 111/2009/CONEPE

ANEXO I

DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUP ACIONAL DO CENTRO CAMPUS DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DE LAGARTO. UNIDADES CURRICULARES OFERTADAS.

Módulos Códigos Unidade Curricular Carga
Horária

Módulo 1 -  70900 709001 Concepção e formação do ser humano  120h
Módulo 2 -  70901 709011 Fundamentos em Saúde e em outras Políticas Públicas I  120h

709021 Fundamentos em Terapia Ocupacional I  30h
709022 Projeto de Trabalho - Atividade Prática-aplicativa 30h
709023 Seminário de Integração em Saúde I 15h

Módulo 3 -  70902

709024 Laboratório de Habilidades Profissionais I (LAHAPRO I)  15h
Módulo 4 -  70903 709031 Desenvolvimento humano I: aspectos biológicos  150h
Módulo 5 -  70904 709041 Desenvolvimento humano 11: aspectos antropológicos, e psicossociais 90h
Módulo 6 - 70905 709051 Fundamentos em Saúde e em outras Políticas Públicas II  90h
Módulo 7 - 70906 709061 Fundamentos em Terapia Ocupacional 11  45h

709062 Projeto de Trabalho - Atividade Prática-aplicativa  30h
709063 Seminário de Integração em Saúde II  15h

709064 Laboratório de Habilidades Profissionais II – (LAHAPRO II) 15h
Módulo 8 - 70907 709071 Desenvolvimento humano III: aspectos éticos, bioéticos e psicossociais.  30h
Módulo 9 - 70908 709081 Fundamentos em Saúde e em outras Políticas Públicas III  135h

709091 Fundamentos em Terapia Ocupacional III  150h
709092 Projeto de Trabalho - Atividade Prática-aplicativa  30h
709093 Seminário de Integração em Saúde III   15h

Módulo 10 - 70909

709094 Laboratório de Habilidades Profissionais III – (LAHAPRO III) 15h
Módulo 11 - 70910 709101 Saúde da criança e do adolescente  120h

2

 3

709111 Fundamentos e recursos em Terapia Ocupacional  150h
709112 Projeto de Trabalho - Atividade Prática-aplicativa  30h
709113 Seminário de Integração em Saúde IV 15h

Módulo 12 - 70911

709114 Laboratório de Habilidades Profissionais IV – (LAHAPRO IV) 30h
Módulo 13 - 70912 709121 Saúde do Adulto I  225h

709131 Fundamentos e recursos em Terapia Ocupacional no adulto  120h
709132 Projeto de Trabalho - Atividade Prática-aplicativa  45h
709133 Seminário de Integração em Saúde V 15h

Módulo 14 - 70913

709134 Laboratório de Habilidades Profissionais V – (LAHAPRO V) 30h
Módulo 15 - 70914 709141 Saúde do adulto  300h

709142 Projeto de Trabalho - Atividade Prática-aplicativa 30h
709143 Seminário de Integração em Saúde VI 15h

709144 Laboratório de Habilidades Profissionais VI – (LAHAPRO VI) 30h
709151  Saúde do idoso  315h
709152 Projeto de Trabalho - Atividade Prática-aplicativa 30h
709153 Seminário de Integração em Saúde VII  15h
709154 Laboratório de Habilidades Profissionais VII – (LAHAPRO VII)  30h
709155 Estágio Supervisionado I (ES I)  300h
709156 Trabalho de Conclusão de Curso I (TCC I)  30h
709157 Estágio Supervisionado II (ES II)  330h
709158 Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II)  60h
709159 Estágio Supervisionado III (ES III)  240h

Módulo 16 –
70915/70916

709161 Trabalho de Conclusão de Curso III (TCC III)  60h

 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 111/2009/CONEPE

ANEXO II

EMENTÁRIO DAS UNIDADES CURRICULARES DO CURRÍCULO PL ENO DO CURSO DE

TERAPIA OCUPACIONAL DO CENTRO CAMPUS DE CIÊNCIAS DA  SAÚDE DE LAGARTO

PRIMEIRO SEMESTRE

Enfoque do Semestre - Ementa:
Introdução ao mundo acadêmico e em especial a metodologia do curso de graduação, levando a compreender
o ser humano nas suas várias dimensões e contextos. Ao final do primeiro período o estudante deve
reconhecer-se como esse ser bio-psico-social, de forma individual e coletiva, tendo experimentado situações
diversas de produção e troca de conhecimento.

Módulo 1
709001 - Concepção e formação do ser humano
CH - 120
Ementa: Concepções de sujeito, cultura, sociedade, corpo e saúde em seus aspectos filosóficos, sociológicos
e biológicos.

Módulo 2
709011 - Fundamentos em Saúde e em outras Políticas Públicas I
CH - 120
Ementa: Compreensão do sujeito como ser ativo, crítico e inovador, no processo de aprendizagem e de
construção do conhecimento. Identificação do processo histórico da saúde e seus desdobramentos. O cuidado
e a promoção na saúde. A educação popular como estratégia de ação na saúde.

Módulo 3
709021 - Fundamentos em Terapia Ocupacional I
CH - 30
Ementa: Aspectos relacionados à formação do profissional da saúde e formação profissional em Terapia
Ocupacional. O objeto de trabalho da Terapia Ocupacional na saúde e no contexto social e político.
Compreensão do movimento e da expressividade, na condição da atividade humana.

709022 - Projeto de Trabalho - Atividade Prática-aplicativa
CH - 30
Ementa: A definir

709023 - Seminário de Integração em Saúde I
CH - 15
Ementa: A definir

709024 - Laboratório de Habilidades Profissionais I (LAHAPRO I) - visitas à serviços de saúde.
CH - 15
Ementa: A definir

 5

SEGUNDO SEMESTRE

Enfoque do Semestre - Ementa:
Desenvolvimento do ser humano em suas dimensões psicomotoras e sociais e mecanismos de funcionamento
e análise do corpo em seus aspectos anátomo-fisiológico. Identificação do processo de construção das
políticas públicas com ênfase na saúde. Ao final do segundo período o estudante deve identificar nos
conteúdos trabalhados de forma integrada, o objeto de trabalho da Terapia Ocupacional e entender que é um
profissional de saúde, devendo agir de forma participativa na construção de políticas públicas visando a
melhoria do Sistema Único de Saúde.

Módulo 4
709031 - Desenvolvimento humano I: aspectos biológicos
CH - 150h
Ementa: Fundamentos anatômicos, fisiológicos, bioquímicos e histológicos do funcionamento e estrutura
dos diferentes sistemas do corpo humano. Interrelações entre os diferentes sistemas.

Módulo 5
709041 - Desenvolvimento humano II: aspectos antropológicos, e psicossociais
CH - 90
Ementa: Bases teóricas do desenvolvimento humano. Aspectos da psicologia do desenvolvimento e da
personalidade.

Módulo 6
709051 - Fundamentos em Saúde e em outras Políticas Públicas II
CH - 90
Ementa: Aspectos relativos a epidemiologia e bioestatística e compreensão dos princípios da saúde coletiva.
O mundo do trabalho e a organização profissional.

Módulo 7
709061 - Fundamentos em Terapia Ocupacional II
CH - 45
Ementa: Bases teóricas da ocupação humana.

709062 - Projeto de Trabalho - Atividade Prática-aplicativa.
CH - 30
Ementa: A definir

709063 - Seminário de Integração em Saúde II.
CH - 15
Ementa: A definir

709064 - Laboratório de Habilidades Profissionais II – (LAHAPRO II).
 CH - 15
Ementa: A definir

TERCEIRO SEMESTRE

Enfoque do Semestre - Ementa:
Aspectos relativos aos mecanismos condicionantes da saúde e intervenientes no processo saúde doença.
Identificação das políticas setoriais de saúde e estudo da política de assistência social. Compreensão da
atenção a criança, da fase neo-natal até a primeira infância. Ao final do terceiro período o estudante deve ser
capaz de compreender a multifatoriedade na determinação da saúde e no processo saúde-doença;

 6

compreender as demandas dos contextos grupais e institucionais. Utilizar os conhecimentos básicos da
semiologia da clinica materno infantil para ações na atenção básica,avaliação, diagnóstico e utilização dos
recursos terapêuticos ocupacionais na saúde da criança. Programar ações e intervenções na comunidade.

Módulo 8
709071 - Desenvolvimento humano III: aspectos éticos, bioéticos e psicossociais.
CH - 30
Ementa: Aspectos éticos, bioéticos e psicossociais que norteiam as ações e pesquisas na área da saúde.

Módulo 9
709081 - Fundamentos em Saúde e em outras Políticas Públicas III
CH - 135
Ementa: Aspectos relativos aos mecanismos intervenientes no processo saúde doença em seus aspectos
macro e micro. A multifatoriedade na determinação da saúde e da doença. Estudos das políticas setoriais e
seus programas, e o conhecimento sobre a Politica Nacional de Assistência Social.

Módulo 10
709091 - Fundamentos em Terapia Ocupacional III
CH - 150
Ementa: Instrumentação para diagnóstico e avaliação em Terapia Ocupacional com crianças e adolescentes,
e a aplicação dos recursos terapêuticos. Práticas e ações da Terapia Ocupacional na saúde coletiva.

709092 - Projeto de Trabalho - Atividade Prática-aplicativa.
CH - 30
Ementa: A definir

709093 - Seminário de Integração em Saúde III.
CH - 15
Ementa: A definir

709094 - Laboratório de Habilidades Profissionais III – (LAHAPRO III).
CH - 15
Ementa: A definir

QUARTO SEMESTRE

Enfoque do Semestre - Ementa:
A saúde integral da criança e do adolescente na Terapia Ocupacional, a partir da segunda infância. Ao final
do semestre o estudante deverá ser capaz desenvolver ações em saúde na atenção básica, de efetivar uma
avaliação clínica, proceder diagnóstico terapêutico ocupacional e instituir procedimentos que permitam a
atenção integral à saúde da criança e do adolescente, compreendendo os trâmites da referência e contra-
referência. Deverá aplicar conhecimentos pautados nas evidências científicas para a utilização dos recursos
terapêuticos nas diversas manifestações clínicas e nos diferentes níveis de atenção à saúde.

Módulo 11
709101 - Saúde da criança e do adolescente
CH - 120h
Ementa: Conteúdos teóricos e práticos dos processos biológicos normais e alterados relativos à saúde da
criança e do adolescente, e demandas necessárias para a atenção Terapêutica Ocupacional integral à saúde.

 7

Módulo 12
709111 - Fundamentos e recursos em Terapia Ocupacional
CH - 150h
Ementa: Recursos terapêuticos H aplicado nas diversas necessidades de cuidado e tratamento à saúde da
criança e do adolescente. Limitações, contra-indicações e interações .. Procedimentos e recursos terapêuticos
na média e alta complexidade.

709112 - Projeto de Trabalho - Atividade Prática - Aplicativa
CH - 30
Ementa: A definir

709113 - Seminário de Integração em Saúde IV
CH - 15
Ementa: A definir

709114 - Laboratório de Habilidades Profissionais IV – (LAHAPRO IV).
CH - 30
Ementa: A definir

QUINTO SEMESTRE

Enfoque do Semestre - Ementa:
Atenção a saúde do adulto e a intervenção terapêutica ocupacional à saúde cinético-ocupacional, psicossocial,
educacional e cultural. Ao final do semestre o estudante deverá ser capaz de proceder ações em atenção
básica, na avaliação terapêutica ocupacional, diagnosticar e instituir intervenções que permitam a atenção
integral à saúde do adulto, identificando os principais acometimentos e, com base nas evidências científicas,
aplicar procedimentos clínicos indicados e promovendo a atenção integral ao desempenho ocupacional.
Compreender a intersetorial idade como fundamental na orientação para melhorar a qualidade de vida.

Módulo 13
709121 - Saúde do Adulto I
CH - 225
Ementa: Conteúdos teóricos e práticos dos processos biológicos normais e alterados relativos à saúde do
adulto, e demandas necessárias para a atenção Terapêutica Ocupacional integral à saúde. Semiologia da
clínica médica, traumato-ortopédica, neuro-psiquiátrica. Aspectos epidemiológicos da saúde do adulto e
mecanismos pedagógicos e terapêuticos para promoção de uma atenção integral.

Módulo 14
709131 - Fundamentos e recursos em Terapia Ocupacional no adulto
CH - 120
Ementa: Recursos terapêuticos aplicados nas diversas necessidades de cuidado e tratamento à saúde do
adulto. Limitações, contra-indicações e interações. Procedimentos e recursos terapêuticos na média e alta
complexidade.

709132 - Projeto de Trabalho - Atividade Prática-aplicativa.
CH - 45
Ementa: A definir

709133 - Seminário de Integração em Saúde V.
CH - 15
Ementa: A definir

709134 - Laboratório de Habilidades Profissionais V – (LAHAPRO V).
CH - 30
Ementa: A definir

 8

SEXTO SEMESTRE

Enfoque do Semestre - Ementa:
Saúde do adulto nos contextos do trabalho, da exclusão social , de gênero e de populações especiais e da
assistência terapêutica ocupacional. Ao final do semestre o aluno deverá apresentar compreensão das
demandas sociais , das ações na atenção básica, dos acometimentos e da necessidade de intervenções que
permitam a atenção integral à saúde do adulto nesses contextos através de ações de reinserção psicossocial,
de procedimentos de avaliação e clínicos promovendo melhor desempenho ocupacional e reintegração na
sociedade.

Módulo 15
709141 - Saúde do adulto
CH - 300
Ementa: Aspectos anátomo-fisiopatológicos, epidemiológicos e a atenção integral à saúde do adulto para
reintegração de suas funções e desempenho ocupacional de acordo com sua capacidade e necessidades de
adequações instrumentais e do ambiente.

709142 - Projeto de Trabalho - Atividade Prática-aplicativa.
CH - 30
Ementa: A definir

709143 - Seminário de Integração em Saúde VI.
CH - 15
Ementa: A definir

709144 - Laboratório de Habilidades Profissionais VI – (LAHAPRO VI).
CH - 30
Ementa: A definir

SÉTIMO SEMESTRE

Enfoque do Semestre - Ementa:
Saúde do idoso nos contextos sociais, de trabalho e aposentadoria, cultura, gênero, ambiente e a assistência
terapêutica-ocupacional na atenção integral à saúde. Ao final do semestre o aluno deverá apresentar
compreensão das demandas sociais , das ações na atenção básica, dos acometimentos e da necessidade de
intervenções que permitam a atenção integral à saúde do idoso nesses contextos através de ações de
reinserção psicossocial, de procedimentos de avaliação e clínicos promovendo melhor desempenho
ocupacional e reintegração na sociedade.

Módulo 16
709151 - Saúde do Idoso
CH - 315
Ementa: Aspectos anátomo- fisiopatológicos, epidemiológicos e a atenção integral à saúde do idoso para
reintegração de suas funções e desempenho ocupacional de acordo com sua capacidade e necessidades de
adequações instrumentais e do ambiente.

709152 - Projeto de Trabalho - Atividade Prática-aplicativa.
CH - 30
Ementa: A definir

709153 - Seminário de Integração em Saúde VII.
CH - 15
Ementa: A definir

 9

709154 - Laboratório de Habilidades Profissionais VII – (LAHAPRO VII).
CH - 30
Ementa: A definir

OITAVO SEMESTRE

Enfoque do Semestre - Ementa:
Práticas em Terapia Ocupacional em diferentes cenários e níveis de complexidade do Sistema Único de
Saúde. Gestão e atenção terapêutica ocupacional integral e supervisionada à saúde de indivíduos e
coletividades nos distintos níveis de atenção melhorando o desempenho ocupacional, reinserção social e
qualidade de vida. Desenvolvimento e produção do conhecimento científico.

709155 - Estágio Supervisionado I (ES I).
CH - 300

709156 - Trabalho de Conclusão de Curso I (TCC I).
CH - 30

NONO SEMESTRE

Enfoque do Semestre - Ementa:
Práticas em Terapia Ocupacional em diferentes cenários e níveis de complexidade do Sistema Único de
Saúde. Gestão e atenção terapêutica ocupacional integral e supervisionada à saúde de indivíduos e
coletividades nos distintos níveis de atenção melhorando o desempenho ocupacional, reinserção social e
qualidade de vida.

709157 - Estágio Supervisionado II (ES II)
CH - 330

709158 - Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II)
CH - 60

DÉCIMO SEMESTRE

Enfoque do Semestre - Ementa:
Práticas em Terapia Ocupacional em equipes do Programa de Saúde da Família e na Comunidade Rural em
diferentes cenários e níveis de complexidade do Sistema Único de Saúde.

709159 - Estágio Supervisionado III (ES III)
CH - 240

709161 - Trabalho de Conclusão de Curso III (TCC III)
 CH - 60

Em conformidade com a RESOLUÇÃO No 21/2009/CONEPE, todas as disciplinas ofertadas pelo
Departamento de Terapia Ocupacional se configuram disciplinas práticas, não sendo passíveis de dispensa de
freqüência. Cada semestre e suas disciplinas são pré-requisitos obrigatórios para aquele que o sucede, em
virtude da integração de conhecimento.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2009
_______________________________________